

Εκλογές για την ανάδειξη αντιπροσώπων στην ΠΟΕΣΥ

Ανεξάρτητος υποψήφιος Αντώνης Μποσνακούδης *

Απρίλιος 2011

Συνάδελφοι,

Στις εκλογές για αντιπροσώπους στην Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών (ΠΟΕΣΥ) κατεβαίνω ως ανεξάρτητος υποψήφιος.

Σε αυτή την επικοινωνία μαζί σας, με την οποία ζητώ να μου εμπιστευτείτε την ψήφο σας, παραθέτω τις θέσεις μου πάνω σε συγκεκριμένα θέματα μαζί με τις ενέργειες που πιστεύω, με βεβαιότητα, ότι μπορούν να δώσουν λύσεις σε θεμελιώδη προβλήματα που αντιμετωπίζει η δημοσιογραφία και η ίδια η κοινωνία. Αν η ψήφος σας με οδηγήσει στα όργανα διοίκησης της ΠΟΕΣΥ, αυτές είναι οι βασικές κατευθύνσεις, στις οποίες θα κινηθώ, χωρίς φυσικά να αποκλείονται άλλες, που είναι προφανείς ή προτείνονται από εσάς. Σε επόμενη επικοινωνία μπορεί να υπάρξει αναλυτικότερη κάλυψη, δεδομένου ότι δεν αναφέρομαι στα αυτονόητα (ενιαίο ταμείο ΜΜΕ, όχι στα δελτία παροχής υπηρεσιών όταν υπάρχει μόνιμη απασχόληση, κλπ).

Η τεχνητή και κατευθυνόμενη οικονομική κρίση, την οποία ζούμε, δεν έχει την αποκλειστική ευθύνη για τον εργασιακό μεσαίωνα (σχεδόν) που έχει επιβληθεί στους εργαζόμενους στα ΜΜΕ. Η διάβρωση της δημοσιογραφίας και του δημοσιογραφικού φρονήματος, περίπου για μία δεκαετία, δημιούργησαν πολύ ευνοϊκές συνθήκες για την ηθική, πνευματική και κατά συνέπεια κοινωνική κατάπτωση, την οποία εκμεταλλεύονται οι αρχιτέκτονες της παγκοσμιοποίησης στην προσπάθειά τους να επιβάλουν την ισοπέδωση της ελληνικής κοινωνίας. Η διάβρωση και αυτο-υπονόμηση του δικού μας χώρου, της δημοσιογραφίας, έπαιξε τον καθοριστικό ρόλο ώστε σήμερα το διεθνές πολιτικό και οικονομικό έγκλημα να επιβάλει μια νέα μορφή Κατοχής στη χώρα μας.

**Αν η δημοσιογραφία και οι δημοσιογράφοι
ήμασταν υγιείς, δεν θα μπορούσαν να συμβούν αυτά που
συμβαίνουν σήμερα.**

Ένα βασικό πρόβλημα αποτελεί η εκδοτική σύνθεση. Ο χώρος έχει πολλούς εκδότες και υψηλόβαθμα στελέχη ΜΜΕ, που αφενός στερούνται δυνατοτήτων διοίκησης και αφετέρου οι πράξεις τους δείχνουν έλλειψη ενδιαφέροντος για να αξιοποιήσουν το δημόσιο αγαθό που αποτελεί το Μέσο Επικοινωνίας. Ένας βασικός στόχος της λειτουργίας μου στην ομοσπονδία θα είναι να εργαστώ για να επιτευχθεί **αλλαγή της εκδοτικής σύνθεσης** στο ελληνικό δημοσιογραφικό-εκδοτικό τοπίο με τρόπο και έκταση που θα διατηρεί τους σωστούς επαγγελματίες. Όχι όμως και αυτούς, που η συμπεριφορά τους και συνολική λειτουργία τους στο χώρο έχουν πλήξει την αξιοπρέπεια, αντικειμενικότητα και τα φιλο-κοινωνικά στοιχεία του λειτουργήματός μας και έχουν στρέψει τα ΜΜΕ κατά της κοινωνίας, σε σημαντικό βαθμό. Τα έχουν μετατρέψει σε εργαλείο κατεργασίας της για τους σκοπούς της παγκοσμιοποίησης. Οι δημοσιογράφοι έχουμε επίσης επηρεαστεί αρνητικά και σε μεγάλο βαθμό ανεχόμαστε το δηλητήριο της παγκοσμιοποίησης που διοχετεύουν οι εκδοτικοί και δημοσιογραφικοί πρόθυμοι καλοθελητές της. Οι αιτίες και συνθήκες είναι τομείς πέρα από το σκοπό αυτής της ενημέρωσης και μπορούμε να τις συζητήσουμε αργότερα, άλλωστε δεν είναι άγνωστες.

Πολλοί εκδότες ακόμη και πριν από τη κρίση προχωρούσαν μέχρι και σε απολύσεις δημοσιογράφων, οι οποίοι «συμπτωματικά» στην πλειοψηφία τους ήταν μέλη Ενώσεων Συντακτών. Οι Ενώσεις μας δεν αντιμετώπισαν το πρόβλημα σωστά και έγκαιρα. Υπήρχε ανάγκη για πολύ περισσότερο δυναμική αντιμετώπιση, οπωσδήποτε με προσφυγή στη δικαιοσύνη, αλλά και με τη διαμόρφωση σύγχρονης νομοθεσίας που θα έθετε προϋποθέσεις και ευθύνες για εκδότες και καναλάρχες. Η λειτουργία μου στην ΠΟΕΣΥ, αν έχω τη δική σας εμπιστοσύνη, θα περιλαμβάνει και εργασία για τη διαμόρφωση τέτοιας νομοθεσίας και άμεσης δικαστικής προσφυγής όταν υπάρχει παράνομη συμπεριφορά απέναντι σε δημοσιογράφους. Δεν μπορούμε να έχουμε συζήτηση Στρογγυλής Τραπέζης με κάποιους που έρχονται εναντίον μας σαν λυσσασμένα ζώα, παρά σαν συνομιλητές. Αν δεν μπορούμε να τους θεραπεύσουμε, οφείλουμε να τους βγάλουμε από τον χώρο. Είναι πολύ απλό. Η κρίση είναι σε μεγάλο βαθμό μία καλή δικαιολογία.

ΤΥΠΡΕΣΙΑΣ

Ένα σημαντικό εργαλείο για τη διαφάνεια και κάθαρση στο χώρο μας, στην κατεύθυνση του οποίου θα κινηθώ, αποτελεί και ο ΤΥΠΡΕΣΙΑΣ. Ένα είδος «Τειρεσίας των ΜΜΕ». Ήδη, η ονομασία «typresias.gr» έχει

κατοχυρωθεί και υπάρχει προσωρινή σελίδα στο διαδίκτυο. Με λίγα λόγια θα είναι η παρουσίαση της αρνητικής (αλλά και θετικής) εργατικής, επαγγελματικής και δεοντολογικής συμπεριφοράς εκδοτών, επιχειρήσεων ΜΜΕ, διαφημιστών, δημοσιογραφικών στελεχών και κρατικών-ανεξάρτητων φορέων. Θα αποκαλύπτει αυτά που αποτελούν τα αρνητικά από άποψη εργοδοτικής και κρατικής συμπεριφοράς σε δημοσιογράφους και εργαζόμενους στα ΜΜΕ και ευρύτερα στην υγιή λειτουργία του Τύπου (όπως επίσης και τρίτων παραγόντων όπως διαφημιστικών εταιριών, κλπ) και αφ' ετέρου αρνητικής και αντιδεοντολογικής συμπεριφοράς στελεχών δημοσιογραφικών φορέων. Το αναλυτικό διαδικαστικό θέμα της κατάστρωσης του Τυπρεσία χρειάζεται να μελετηθεί, ώστε να μην χάνονται στοιχεία αλλά και να εξασφαλιστεί ότι η προσπάθεια δεν θα χρησιμοποιηθεί για αστήρικτες κατηγορίες και συκοφαντίες εντός του κάθε χώρου.

Κρίσιμη Υποδομή και θεσμική αναγνώριση

Η θεσμική περιγραφή και αναγνώριση σχετικά με το «τί είναι ο δημοσιογράφος σήμερα», όπως αρκετοί γνωρίζετε, είναι ένα σημαντικό θέμα που μας απασχολεί και το οποίο δεν έχει λάβει αποδεκτή απάντηση μέχρι σήμερα. Ως δημοσιογράφος σε θέματα άμυνας, ασφάλειας και διεθνή και έχοντας καλύψει δημοσιογραφικά πολλά σχετικά συνέδρια, μέσω της ομοσπονδίας θα μπορούσα να συμβάλλω για την θεσμική περιγραφή και αναγνώριση, πάνω στην κατεύθυνση που περιγράψω σύντομα.

Σήμερα στην εποχή των δικτύων και του διαδικτύου, οι δημοσιογράφοι λειτουργούμε ως κοινωνικοί διαχειριστές ενός τμήματος της σύγχρονης κρίσιμης υποδομής δικτύων, ειδικότερα στην λήψη, επεξεργασία, διαχείριση και δημοσιοποίηση πληροφοριών. Δημοσιοποιούμε και αποτυπώνουμε πληροφορίες πάνω σε «επιφάνειες πληροφοριών» όπως δημοσιογραφικό χαρτί, συχνότητες εκπομπής, οθόνες προβολής κ.λπ.. Το νομικό κ.λπ. πλαίσια σχετικά με τα δίκτυα κρίσιμης υποδομής και του προσωπικού που τα διαχειρίζεται, θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν για την θεσμική περιγραφή και αναγνώριση του δημοσιογραφικού λειτουργήματος, δεδομένου ότι αναφέρονται σε υπηρεσίες κοινής ωφέλειας, στην οποία εμπίπτει η δημοσιογραφία. Σήμερα, βέβαια, η διάβρωση και η (αυτο)υπονόμευση έχουν πλήξει την κοινωνική προσφορά των ΜΜΕ. Αυτό όμως διορθώνεται.

«Όταν σου πετούν πορτοκάλια, τα μαζεύεις και κάνεις πορτοκαλάδα». Αυτή είναι η κατευθυντήρια γραμμή που έχω για όσα σας ανέφερα. Φυσικά, κάποιοι θα προσπαθήσουν να σταματήσουν την

υλοποίησή τους, ακόμη και άλλες προσπάθειές μας να βάλουμε τάξη και υγεία στο χώρο μας. Ακόμη και τότε, όταν αποκαλυφθούν, μπορούμε όλους τους καλοθελητές τους να τους γνωρίζουμε και να τους βάζουμε στην άκρη. Ακόμη και από τις επιθέσεις μπορούμε να βγούμε κερδισμένοι. Είναι μία πορεία που χρειάζεται κάποιον χρόνο (για να απομακρύνουμε τα εμπόδια) αλλά μόνο από εμάς εξαρτάται το αποτέλεσμα. Αν φυσικά δεν βουλιάζουμε στις εσωτερικές διαμάχες.

Η ριζική αλλαγή της αντιδημοσιογραφικής νομοθεσίας περί αγωγών κατά δημοσιογράφων και ΜΜΕ θα είναι επίσης θεμελιώδες στοιχείο της δράσης μου στα πλαίσια της ΠΟΕΣΥ. Με τη δική σας βοήθεια μπορούμε να έχουμε απόλυτη επιτυχία. Μην σας παραπλανούν οι «Σειρήνες».

Από τη δική μου πλευρά, η πορεία μου δείχνει ότι μόνο υποχωρητικότητα δεν έχω. Έχω δεχθεί (αλλά και υποβάλλει εκεί που χρειαζόταν) αγωγές και μηνύσεις, δέχθηκα επίσης και απειλές (εξώδικες και μη), χωρίς να υποχωρήσω ακόμη και σε εξτρεμιστικές οργανώσεις όπως η Σαηντολογία. Σε όλες τις περιπτώσεις βγήκα κερδισμένος, χωρίς υποχωρήσεις. Στη σελίδα μου unchain.gr μπορείτε να έχετε μία ιδέα. Έχω επίσης εμπειρία και από Ταμείο Ανεργίας αλλά όχι από κυβερνητικές εξαρτημένες θέσεις. **Για να έχετε μία ανεξάρτητη επιλογή.**

Η απόφασή μου να κατεβώ ανεξάρτητος οφείλεται σε εξελίξεις εντός της ΕΣΠΗΤ και κυρίως από την αντιμετώπιση της υπόθεσης των στρατηγικά εκτοπισμένων μεταναστών στο Μέγαρο Υπατεία, όταν το Δ.Σ. δεν απέκρουσε τη νεοταξίτικη προσπάθεια να χαρακτηριστούν αυτά τα θύματα των δουλεμπόρων, ως «αναπόσπαστο τμήμα του ελληνικού εργατικού δυναμικού». Είναι πανίσχυρη απόδειξη ότι οι διεθνείς πολιτικοί και οικονομικοί εγκληματίες της Κατοχής του Μνημονίου επηρεάζουν τις παρατάξεις της Ένωσής μας, της ΕΣΠΗΤ.

**** Είμαι δημοσιογράφος στους τομείς Άμυνας, Ασφάλειας και Διεθνών Θεμάτων. Διατηρώ την ενημερωτική ιστοσελίδα farosradio.gr (το web radio πειραματικά ακόμη). Είμαι μέλος της ΕΣΠΗΤ για 10 χρόνια περίπου.***

Email: antboss@eexi.gr

tonybosnakoudis@gmail.com